מבקר המדינה

הקמת כפר נופש בחוף פלמחים

מבקר המדינה

הקמת כפר נופש בחוף פלמחים

ירושלים, מרחשוון התש"ע, נובמבר 2009

מס' קטלוגי 2009-006

ISSN 0793-1948

ניתן לקבל גירסה אלקטרונית של דוח זה באתר האינטרנט של

משרד מבקר המדינה בכתובת:

www.mevaker.gov.il

סדר : אונית שרותי מחשב בע"מ

הדפסה : דפוס כתר בע"מ

בדצמבר 2003 פרסם מינהל מקרקעי ישראל מכרז לשיווק שטח של כ-70 דונם מחוף פלמחים להקמת כפר נופש.

הביקורת העלתה, בין השאר, כי מינהל מקרקעי ישראל האיץ במתכוון את הליכי שיווק הקרקע כדי לבצע את העסקה לפני שייכנס לתוקף חוק שמטרתו להגן על אינטרס הציבור, ושהיה באותו מועד בשלבי חקיקה סופיים (חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004, שהתקבל בכנסת בתחילת אוגוסט 2004). המינהל לא שעה להמלצות השמאי הממשלתי לקראת פרסום המכרז לשיווק הקרקע, אף כי השמאי הממשלתי הוא עובד ציבור הפועל באופן בלתי תלוי, והיה על המינהל לשקול ברצינות ובאופן ענייני את המלצותיו, לפני פרסום המכרז וכן בעת ההחלטה אם לקבל את ההצעה הזוכה.

לא אוכל לסיים מבוא זה בלי להעלות על נס ולשבח את פעולות הארגונים להגנת הסביבה, שהעלו לסדר היום הציבורי נושא זה של השמירה על חוף פלמחים, הנוגע לכלל הציבור, ופעלו לקיומם של דיון ובדיקה בנושא. פעולתם הייתה ראויה ובמקומה.

מיכה לינדנשטראוס, שופט (בדימ')
מבקר המדינה
ונציב תלונות הציבור

ירושלים, מרחשוון התש"ע
נובמבר 2009

הקמת כפר נופש בחוף פלמחים

תקציר

רצועת החוף פלמחים, שאורכה כשני ק"מ, משתרעת משפך נחל שורק בצפון ועד חולות יבנה בדרום, והיא שוכנת בשטח השיפוט של המועצה האזורית גן רווה (להלן - המועצה האזורית), בתחום מרחב התכנון המקומי "שורקות".

עתודות הקרקע ברצועת חופי הים התיכון בישראל מבוקשות מאוד כשטח לפיתוח ולבינוי. לחצי הפיתוח והבינוי האינטנסיביים מעלים חשש לכרסום במשאב הטבע של שטחי החוף הפתוחים. בשנים האחרונות אושרו כמה פרויקטים בחוף הים הן בצפון הארץ והן במרכזה, בהתבסס על תכניות ישנות שאושרו לפני חקיקתו של חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004¹ (להלן - חוק הסביבה החופית)².

1. אישור תכנית בר/236:

(א) במאי 1996 הגישה המועצה האזורית לוועדה המחוזית ולמשרד להגנת הסביבה³ תסקיר השפעה על הסביבה⁴ במסגרת הליכי אישורה של תכנית המפורטת בר/236. המשרד להגנת הסביבה מצא בתסקיר זה ליקויים שונים ודרש כי לפני שתאושר התכנית יבוצעו הבדיקות הנוספות הנדרשות להבטחת השמירה על החוף והמצוק.

3 בשמו הקודם: המשרד לאיכות הסביבה.
4 מסמך הסוקר את הקשר בין תכנית מוצעת ובין הסביבה שבה היא מיועדת להתבצע, לרבות היערכות להשפעות הצפויות של התכנית על אותה סביבה ופירוט האמצעים הנדרשים למניעה או לצמצום השפעות שליליות.
5 למעט מתקנים המיועדים לחוף רחצה.

2. העסקה לשיווק הקרקע:

(א) חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן - חוק המקרקעין), קובע כי "שפת ים" היא בגדר "מקרקעי ייעוד", המיועדים לתועלת הציבור, וכי עסקה במקרקעי ייעוד תהיה תקפה רק אם אישרו אותה הממשלה או השר שנקבע לעניין זה. לעניין חוף פלמחים לא התבקש אישור זה ולמותר לציין כי לא התקבל.

מטרת התכנית הייתה שהפיתוח התיירותי בחוף פלמחים יתקדם בד בבד עם פיתוח הגן הלאומי ושמירת ערכי הטבע והנוף שבחוף ועם פיתוח דרכי הגישה, שביצוען הוטל בחלקו על היזם. אף שהיזם פעל בשיתוף מוסדות התכנון לקבלת היתר בנייה

9 עת"מ (ת"א) 1772/08 מ.א. פלמחים כפר נופש נ' הוועדה המחוזית לתכנון ובניה מחוז מרכז ואח', נבו.

10 חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 קובע, כי לא יינתנו הקלה או היתר לשימוש חורג אם יש בכך סטייה ניכרת מתכנית החלה על הקרקע. על פי תקנות התכנון והבניה (סטייה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002, סטייה ניכרת מתכנית היא, בין היתר, בנייה שלא בהתאם לדרישות בינוי או עיצוב המפורטות בתכנית, שנועדו לקבוע את אופייה של הבנייה בתחום התכנית.

להקמת כפר הנופש, בעת סיום הביקורת טרם הוחל בפיתוחו של הגן הלאומי וטרם נעשו פעולות לשימור ערכי הטבע והנוף שבחוף.

לפיכך ראוי שהמינהל בבואו לשקול אם להאריך עוד את תוקפו של חוזה הפיתוח ישקול אם הדבר עולה בקנה אחד עם האינטרס הציבורי - שמירת הסביבה החופית פתוחה ונגישה לכלל הציבור וצמצום הפגיעה בסביבה החופית ככל האפשר.

11 בשנת 2004 בתיקון עקיף לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 נקבעו הוראות מיוחדות בתחום הסביבה החופית, לפיהן הפקדה ואישור תכנית החלה בתחום הסביבה החופית, כפופים לאישור הוועדה לשמירה על הסביבה החופית.

סיכום והמלצות

הבדיקה העלתה ליקויים חמורים הן בעסקה שבה שיווק המינהל את הקרקע והן בשלבים השונים של ההליכים לתכנון הקמתו של כפר הנופש על הקרקע.

נוכח חשיבותם של מקרקעי ישראל כמשאב הלאום קבע בג"ץ כי "על המדינה ועל המופקדים מטעמה על מקרקעיה לפעול בשיקול דעת זהיר בכל הנוגע לזיכרון על זכויות בקרקע ולדאוג לעתודות קרקע מספיקות לצרכים השונים בעתיד... לרבות שמירה על איכות הסביבה, הכול בהתאם לתכניות בניין עיר קיימות וצפויות"¹³.

בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן - חוק המקרקעין), סווגו קרקעות בעלות מאפיינים ייחודיים, ובכלל זה "שפת הים", כ"מקרקעי ייעוד" ונקבע לגביהן דין מיוחד (ראו להלן). חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004 (להלן - חוק הסביבה החופית), אשר נכנס לתוקף בנובמבר 2004, שם לו למטרה להגן על הסביבה החופית ולשמרה לתועלת הציבור ולהנאתו. גם דיני התכנון והבנייה ותכניות המתאר הארציות קובעים הוראות מיוחדות בנוגע לקרקעות שהשימוש בהן נועד לכלל הציבור ולהנאתו, ובייחוד בנוגע לקרקעות השוכנות לאורך חוף הים.

חוק הסביבה החופית, שנחקק כאמור בשנת 2004, נועד להגן על הסביבה החופית והוא מגדיר תחום של 100 מטר מקו החוף כ"תחום חוף היס" וקובע כ"סביבה חופית" תחום של 300 מטר שיימדרד מקו החוף של היס התיכון לכיוון היבשה. כאמור, החוק שם לו למטרה להגן על הסביבה החופית, למנוע או לפחות לצמצם במידת האפשר פגיעה בה. בעקבות חקיקת החוק הוסף בשנת 2004 תיקון עקיף לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה), ולפיו הפקדה ואישור של תכנית החלה על תחום הסביבה החופית כפופים לאישור הוועדה לשמירה על הסביבה החופית (להלן - הוולחור"ף). עם זאת, בחוק נקבעה הוראת מעבר ולפיה אין בהוראות החוק כדי לפגוע ביישומן של תכניות התקפות בעת הוספת התיקון לחוק. תכנית בר/236 אושרה כאמור בשנת 2000, קודם שתוקן החוק, ולכן אין בתיקון לחוק כדי לגרוע מתוקפה.

יצוין כי בהצעת חוק הסביבה החופית, התשס"ג-2003²¹ (להלן - הצעת חוק הסביבה החופית), הוסף להוראת המעבר סייג ולפיו "בביצוע העיסוק, הפעולה, השימוש או העבודה כאמור או בביצוע התכנית, ייקטטו כל האמצעים הסבירים הדרושים כדי למנוע או לצמצם פגיעה בסביבה החופית, כדי לשקמה, וכדי להשיב את המצב לקדמותו, במידת האפשר". הסייג הושטט מנוסח החוק הסופי.

לדעת משרד מבקר המדינה, ראוי היה שבמסגרת דיוני הוועדה המחוזית בשאלה אם לאשר את התכנית היא תשקול, בין היתר, אם התכנית עולה בקנה אחד עם עקרונות כדוגמת אלה שנקבעו במסמך המדיניות של הוועדה למימי החופין משנת 1999 ולפיהם יש לבצע פיתוח תיירותי במתחמים עירוניים שכבר בוצעו בהם עבודות פיתוח ולהימנע מפיתוח רצועות חוף פנויות.

תסקיר השפעה על הסביבה

תקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה), התשמ"ב-1982, קובעות כי "רשאי נציגו של השר במוסד תכנון או מוסד תכנון שהוגשה לו תכנית שלדעתו יש בביצועה כדי להשפיע השפעה ניכרת על הסביבה, לדרוש כי מגיש התכנית יכין תסקיר ויגישו למוסד התכנון בנוסף למסמכי התכנית שהגיש; דרישה להגשת תסקיר כאמור יכול שתינתן בכל שלבי הטיפול בתכנית טרם אישורה"²⁶. תמ"א 13 קובעת כי אישור תכניות בתחומה מותנה בעמידה בחובת הכנת תסקיר השפעה על הסביבה.

במאי 1996 הגישה המועצה האזורית לוועדה המחוזית את התכנית המפורטת בצירוף תסקיר השפעה על הסביבה, כנדרש בתקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה), התשמ"ב-1982, ובתמ"א 13 (על ליקויים שהועלו בתסקיר ראו להלן).

בתסקיר נאמר כי תכנית בר/236 נועדה לשמור על המשאב התיירותי והנופי של חוף הים, להגן על רכס הכורכר ולשמר את השרידים הארכאולוגיים במקום. על פי התסקיר מומלץ לבצע את התכנון והפיתוח של אתר הנופש והתיירות בחלק הצפוני של התכנית בד בבד עם ביצוע כל שלבי הפיתוח של החוף ושל הגן הלאומי.

לעומת זאת בתסקיר ההשפעה על הסביבה ובתכנית שהגישה המועצה האזורית הוצע כי קודם כול יבוצע תכנון מפורט של השטח, ורק לאחריו, בשלב הבקשה להיתר בנייה, תתבצע חפירה ארכאולוגית.

26 תקנות אלה הוחלפו בתקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה), התשס"ג-2003, ולפיהן על תכנית שהוחלט להפקידה בסמוך למועד תחולתן של התקנות החדשות לא יחולו אותן תקנות אלא התקנות הישנות.

27 בשמו הקודם: המשרד לאיכות הסביבה.

בסופו של דבר ביצוע הבדיקות נדחה לשלב שלאחר אישור התכנית בעקבות החלטת הוועדה המחוזית בספטמבר 1996 לכלול את הדרישות לביצוע הבדיקות האמורות בהוראות התכנית כתנאי למתן להיתר בנייה.

39 במרס 2003 החליטה הממשלה למנות את שר התעשייה והמסחר דאז, מר אהוד אולמרט, ליו"ר מועצת מקרקעי ישראל ולשר הממונה על ביצוע חוק מקרקעי ישראל. ביולי 2007 החליטה הממשלה למנות את שר הבינוי והשיכון דאז, מר זאב בויס, ליו"ר מועצת מקרקעי ישראל ולשר הממונה על ביצוע חוק מקרקעי ישראל.
40 או לפי חוק רישום שיכונים ציבוריים (הוראת השעה), התשכ"ד-1964.
41 ראו פסק דין אי התכלת.

שחופי הים נועדו, ביסודו של דבר, לתועלת הציבור, וכי הנכונות להגמיש את המגבלות החלות על ניצול חוף הים שלא לצורכי רחצה בלבד מקורה בהנחה שפיתוח השטח לצורכי תיירות ונופש ייטיב עם הציבור⁴².

נמצא כי התכנית אינה עוסקת כלל בהיותם של המקרקעין מקרקעי ייעוד ובכלל זה גם אינה מבטלת ייעוד זה.

עוד הועלה כי המינהל לא קבע במכרז תנאים שנועדו לצמצם ככל הניתן את הפגיעה בסביבה החופית.

בתשובת המועצה האזורית נאמר כי מיד לאחר שאושרה התכנית פנה ראש המועצה פעמים רבות למינהל בבקשה לשווק את הקרקע, בלי קשר לחוק הסביבה החופית.

43 נוסח הוראת המעבר בהצעת חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ג-2003, היה שונה מזה שהתקבל בסופו של דבר.

44 הצעת החוק ודברי ההסבר לחוק הסביבה החופית פורסמו בסוף יולי 2003; החוק התקבל בכנסת בתחילת אוגוסט 2004 ופורסם ברשומות באמצע אוגוסט 2004. בסעיף 22 לחוק נקבע כי חוק זה ייכנס לתוקף בתום שלושה חודשים מיום פרסומו ברשומות.

45 בנוגע לעתירה מינהלית עת"מ 1757/04 י.ד.

ב-8.4.04, מועד פתיחת תיבת המכרזים, נמצאו בחיבה שתי הצעות בלבד: הראשונה בסך כ-7.2 מיליון ש"ח, והשנייה - הצעה משותפת של שתי חברות (להלן גם - היזם) בסך כ-8 מיליון ש"ח. ב-21.4.04 בחרה ועדת המכרזים ביזם כזוכה במכרז. בחירתה נעשתה בהתאם לקריטריון יחיד - מחיר הקרקע (ראו להלן)⁴⁸.

פרסום המכרז

על התקשרויות המינהל למכירת נכסים חלים חוק חובת מכרזים, התשנ"ב-1992, ותקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993 (להלן - תקנות חובת המכרזים).

המכרז להקמת כפר הנופש פורסם בשני עיתונים יומיים, האחד בעברית והאחד בערבית, ובאתר הפרסומים הממשלתי באינטרנט, כנדרש בתקנות חובת המכרזים ובנוהל המכרזים של המינהל, אולם בכותרת המכרז לא צוין כי המגרש נמצא בחוף הים, ומכאן שהפצת המידע במכרז לא

פרשנות דווקנית של הוולחור"ף בנוגע לתפקידה אינה משרתת את המטרה של שמירת הסביבה החופית שלשמה הוקמה.

סעיף 151 לחוק התכנון והבנייה קובע כי לא יינתנו הקלה או היתר לשימוש חורג אם יש בכך סטייה ניכרת מתכנית החלה על הקרקע או הבניין. תקנה 2 לתקנות התכנון והבניה (סטייה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002, קובעת כי סטייה ניכרת מתכנית, לעניין סעיף 151 לחוק, היא בין היתר "... (10) בניה שלא בהתאם לדרישות בניו או עיצוב המפורטות בתכנית, שנועדו לקבוע את אופיה של הבניה בתחום התכנית או לשמור על אופי וחזות הסביבה".

בתשובת הוועדה המחוזית נאמר כי הצמדת יחידות האכסון אינה נוגדת את דרישות הבינוי שנועדו להבטיח את אופייה של הבנייה.

במכתב של מפקח למניעת זיהום ים במשרד להגנת הסביבה לראש המועצה האזורית מיולי 2007 נכתב כי בחופי המועצה האזורית, ובכלל זה בחוף פלמחים, פזורים רוב הזמן מפגעי פסולת מסוג אשפה ביתית, וכי מדובר במטרד חמור לציבור והדבר הוא בגדר עברה לכאורה על חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984. המפקח ציין כי הוצעה למועצה האזורית גן רווה השתתפות בניקוי החופים במסגרת תכנית "חוף נקי", המאפשרת לממן 70% מעלות הניקוי של חופים בלתי מוכרזים, אך היא סירבה להצעה. המפקח הדגיש במכתבו כי סירוב זה אינו פוטר את המועצה מחובתה לשמור על ניקיון כל החופים שבתחום אחריותה.

קביעת גבול החלקה המיועדת לתיירות ונופש במרחק של 30 מטרים בלבד מקו המים, שבחלק ממנה נכלל תחום 100 המטר האסור לבנייה, עלולה לפתוח פתח לפגיעה אסורה בחוף הים ובנגישות הציבור לחוף הים ואינה מתיישבת עם תמ"א 13 ועם חובת הרשויות לשמור על משאבי הטבע והנוף שבחוף לטובת הציבור.

66 מאחר שלא נחתם הסכם חכירה, מדינת ישראל היא בעלת הזכויות בקרקע. יצוין כי על פי חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, עסקה במקרקעין טעונה רישום במרשם המקרקעין וכל עוד לא נעשה הרישום לא הושלמה העסקה.

מאחר שתכנית הבינוי המפורטת, שמכוחה ניתן להוציא היתרי בנייה בחוף, הוצגה לוועדה המחוזית בשנת 2007, כשלוש שנים לאחר שנכנס לתוקף חוק הסביבה החופית, היה מקום שהוועדה המחוזית תימנע מאישורה אם אין היא משקפת את מגמות החוק והאינטרס הציבורי העדכני.